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Az adók kivetése.
N ovem ber 2- án kezdődött m eg  

városunkban az egyenes á llam adók  
összeírása. E  m unkálat lesz a lap ja  rész
ben a jö v ő évi adókivetésnek, s így 
most döntik el m inden egyes p o lg árra  
nézve a földadó k ivé telével, -  m e rt a 
most folyó összeírás erre  nem ter je d  
ki, -  hogy m ennyi adót fizet a jövő  
esztendőben. E  m unkálat m egkezdőd
térő l m indenki értesíttetett ugyan an
nak idejében, m indem ellett szükséges
nek tartju k  a rra  e helyen te fe lh ívni a 
közönség figyelm ét.

A  á llam és az egyesek érdeke  
egyform án azt k ívánja, hogy az adók  
igazságos arány szerin t v ettessenek ki 
s senki se fizesse az adót több b irtok  
vagy jövedelem u tán, m in t a m ennyi 
fölött tényleg rendelkezik . H ogy lehet 
azonban ezt elérni?  N in cs rá más mód, 
m inth a m in d en k i személyesen j elen 
van akkor, midőn r á az a d ó t k iv e tik  s 
a n e ta lá n  helytelen k iv etés ellen ott 
rögtön felszólal.

Á m bár az adófizetéssel  já ró  szám
talan kellem etlenségeket i l y egyszerű 
módon ki lehetne kerü lni, a he lyett 
m égis m it tapasztalunk?  A z t, hogy az 
adóalap összeírásakor az adózó polgárok

k özül alig  je le n ik  m eg m in den ti
zedik. I l y enkor az illető h ivata lnok ter 
mészetesen kénytelen az adót a saját 
belátás a szerin t vetn i k i ,  vag y  a leg
jobb esetben csak néhány  je le n le v őnek, 
sokszor m eglehet, épen nem  m egbíz
ható é rte s íté s é re  k énytelen tám asz

k odni. M inden ily e n  a lka lom m al te r
mészeteseit szám talan tévedés történ 
hetik  s t ö r t é n i k  i s :  eg y fo rm a nevek  
összecseréltetn e k , tan ya i lako so kra  k i
ve tte tik  az adó a városon is m eg a  
tanyán is, rég  kifi zetett tőkepénzek  adó 
alá i r a tnak be, a jövedelem  többre té
te tik , m in t a m ennyi valósággal van  
stb. M in d  e ba jokért ő si szokás szerin t 
az adókivető közegeket sz id ják , pedig  
itt is érvényes az a rég i igazság, hogy 
a m ik o r  va lam i baj é ri a z  em bert, első 
sorban a sa ját rnulasztásainak tu lajdo
n íth a tja  a z t.

A z  adónak hely je lenü l  tö rtén t k i
v etése ellen még v a n valam i orvoslás. 
Az összeírás eredm énye ugyanis  bizo
nyos időben, a m irő l a lakosság szintén  
értes ítte tn i szokott, k ité tetik  közszem 
lére, hogy ott m indenki m egláthassa, 
m ennyi adóalapot vettek  fel te rh ére  s 
aztán az e llen fe lszólalhasson. Csak
hogy persze az összeírás eredm ényét

T ÁR C Z A .

A közegészség ügy H alason.
I.

Ha vaIamely város rohamosan fejlődik, 
ha abban a lakosok száma benső szaporulat 
által növekszik, vagy ha az egyszerre egy 
nagyforgalmú út mentébe jutván, megnyílik 
a  jövevények számára, a törzselem idegennel 
szaporodik;  
több igen fontos kérdéssel együtt a közegészségü gy kérdése is előtérbe lép.

Városunk ilyen gyorsan fejlődő telep. 
Néhány évtized előtt lakossága még majd
nem pásztor és földmívelő, mondhattuk nomád 
életű volt. A szabadban dolgozott, nyílt é g 
alatt pihente ki fáradalmait -  és ha a zord 
időjárás fedél alá hajtá, akkor is elszórtan 
fekvő tanyákban vagy kunyhókban húzódott 
meg; a városba csak ritkán és rövid időre 
került be. Nagyobb tömeg egy helyre alig 
jutott. Legfölebb a templomban torlódott meg 
a nép. Az ősi erényekben és erkölcsökben volt

 nemzedék erőteljes és egészséges volt. 
Azóta azonban gyökeres változás állott be. A 
baromállomány folyto n  fogyott, a pásztor
kodók fő része napszámossá lőn, -  hasonlókép 
fogyott a földmívelők száma is, de sebesen  
gyarapodott az iparosok és kereskedők csoportja; 
tehát oly elemé, mely a nagy tömegre szorul, 
melynek működési alapját a népnek egy hely
ben való tömörülése képezi. Szóval : a városi 
lakosság száma nőtt és száz meg száz ember 
jutott oly kicsiny térre -  ahol néhány évtized 
előtt annak 1/10-e volt. A szaporodás nyomában

 a szegénység járt és ez még jobban tömö
rítő hatású volt. Az iskolára kötelezettség  
benépesíté az intézeteket és ismét sokkal több

m ég  kevesebben nézik m eg , m in t a 
hányan az összeírásra m egjelentek.

Cs ak  m ik o r m á r fi z e tn i ke ll, akkor k á
ro m kodik  a m a g y ar em ber, hogy m ár  
m egin t több az adó, m in t tavaly volt. 
E k k o r  azonban akár hibásan, a k á r  
helyesen van  k ivetve az az adó, többé 
r a jta segíteni nem lehet. Az összeí rás  
eredm ényét ugyanis fölterjesztik az 
adófelügyelőhöz, a k i  azt hitelesí ti, s 
h a  egyszer hitelesí tette, azon többé 
itth on nem  változtathat senki

M ie lőtt sora inkat befejeznénk, m ég  
a rra  a ka rju k  fi gyelm eztetni po lg ártár
sainkat, hogy az iparosok, kereskedők, 
szellem i fog la lkozást űzők, haszonbér
lők és állandó fizetést élvező egyének, 
nem különben azok, k ik n ek  kam atos  
pénzük v a n , jövedelm eiket a  m ajdan  
k e zeikhez ju to tt bevallási ív en a  lehető 
legrészletesebben ,  a  valóságnak m eg
felelően v a lljá k  be s ne tegyék , m i 
eddig g yakran  előfordult, hogy az 
iv eket k itöltetlenül adták be.

M e r t  e nnek az a ro s s z  követke
zése van, hogy adójok a  m ú lt évin él 
m agasabb tételben fog k iv ettetn i az 
adókivető  b izottság á lta l.  E  b izottság  
u g y a n is úg y  okoskodik , hogy az illőtök  
a zért n e m  ad ta k  be szabályszerű  

lélek szorult, egy-egy térségre, mint amennyi 
abba eredetileg szánva volt. A czivilizátió is 
daczára Halas eddigi elszigeteltségének, meg
hozta j ó gyümölcseivel a férgeseket is.

Kocsmák és pálinkás boltok nyíltak 
fölös számmal. A nagyobb fogyasztás, a nye
részkedési vágy hamar rátette kezét a hamisítatlan

 italra; az élelmiszerek kenyér, tej stb. has
o nló befolyások alatt minőségben csökkentek. 

Ezek kapcsolatában az erkölcsök lazulta k, az 
erőteljes nép elcsenevész, senyved;  városunk 
már-már a nagyobb városuk képét nyújtja. Vilá
gos, hogy ily en állapotokkal szemben, hátratett 
kezekkel nézni a dolgok folyását, a legnagyobb 
vétek volna, akkor, a mikor a pusztító erő ellenében

 hasonló javító erő fö lött rendelkeznünk.
Tény az, hogy nálunk Magyarországon 

a közegészségü gy eddig mostoha gyermek 
volt. Csak most, a mulasztások folytán, min
denütt mutatkozó károk ébresztették föl az ál
talános érdeklődést iránta. Nagyobb minta
államokban, főleg Angliában a közegészség
ügy ép oly fontos kérdés, mintbár mi más, 
pl. közgazdasági. Ott a kisebb városok is ép 
olyan szempontok alá esnek, mint a na
gyobbak. 

Ideje, hogy mi is mozogjunk.
Mi a következőkben i parkodni fogunk, 

a kérdést saját tapasztalataink alapján fejte
getni, vagy a hol azok hiányzanak, annak fej
tegetését provokálni.

Rá fogunk mutatni azon hiányokra, 
melyeket mi ta pasztaltunk de rámutatunk 
azokra is, a melyekre nézve vizsgálat még nem 
ejtetett meg, de azt megej tendőnek véljük.

A thémák a következők:  
1) Megfelel-e Halas város fekvése a 

hygienia minden kivánatának, azaz: olyan-e

annak talaja, levegője, vize és környéke, mely 
alkalmas arra, hogy előmozdítsa és biztosítsa 
egy erős és munkára képes nemzedék fej
lődését?

2) A városi talajon épült lakóházak, te
kintve az építési helyet, anyagot, szellőztetést 
és világítást olyanok-e, hogy az ép emberi 
szervezet kár nélkül huzamosabb ideig tartóz
kodhatik bennök?

3 )  Az élelmiszerek, melyek a nagy tömeg
 táplálékául szolgálnak, rejtenek-e ma

gokban annyi tápláló erőt, mely a test fö n tar
tására és erősítésére elegendő?

4) Azons középületek, főleg oly intézetek
melyekben hosszabb időn át tömegtorlódás

 van, a  tűzbiztonságot, szellőztetést és 
világítást, belső berend ezést illetőleg megfe
lelnek-e a követelményeknek?

5) Helybeli járványok vagy esetleges 
epidemiákkal szemben van-e kellő intézkedés 
divatban?

6) A halálozás arányban van-e a 
születéssel, és ha nincs, miért nincs?

7) Az orvosi kezelés hozzáférhető-e 
mindenki számára? Szokva van-e a nép az 
orvoshoz, avagy a kuruzslás divatozik?

E z ek és talán még több hasonló irány
ban haladó kérdés megvitatását tűztük ki fel
adatunkul, hogy megvilágosítsuk közegészségi 
viszonyainkat, hogy felébresszük a közérde
keltséget oly tényezők iránt, melyeknek vaIa
mely nép fejlődésére oly óriási befolyásuk 
van, -  és végül, hogy azon köröket, melyek 
az esetleges hiányok ja v ítására hivatvák, 
kellő irányú munkálkodásra serkentsük.

Dr. R ó n a  S á m u e l.



vallomást, m ert j övedelm ük többle tet el 
a karják  vonni az adózta tás a ló l. K ü lö 
nösen ped ig  fig ye lm ezte tjü k  azokat, 
k ik n ek kam atos pénzük van, hogy be
vallási iveikhez -  a m en n y iben leh etséges 
-  o km ányaikat csatolják be, 
főleg ha azzal, a  betáblázott követelés  
kifizetése igazolható.

Arany János emlékezetére.
A főiskola tanári kara az egyház elnök

ségével egyetemben szépen sikerült gyász
ünnepet rendezett a múlt vasárnap délelőtt 
Arany János elhunyta alkalmából. Az ünnep
nek, melyen a városi közönség köréből is szép 
számmal voltak jelen, következő lefolyása volt.

P éter Dénes, az egyház világi elnöke, 
emlékbeszédet olvasott az elhunyt felett. Ez 
emlékbeszéd így hangzott:

Tisztelt egyház tanács, tanárikar, főis
kolai ifjúság!

Gyászünnepélyre  gyűltünk össze, hogy 
jajszavunkat összevegyítsük az egész hazát át
zúgó fájdalom kiáltással!

Legnagyobb költőnk -  kit míg élőnek 
ismertünk -  Arany János meghalt !

" E szó nyilallik a hazán keresztük, Egy röpke szóban - mennyi fájdalom!"

O h! -  hogy volna erő az én gyenge 
szavamban méltóin tolmácsolni e szívet fa
csaró fájdalmat: mikor koszorús költőinknek, 
szónokainknak ajkain zokogásba fulladt a búcsú 
szó, melynek az ő ravatala felett, ő hozzá, a 
soha nem felejthetőhöz Istenhozzádot kellett 
volna mondani!

Én csak áldani tudom a magyarok Iste
nét, h o g y  őt nekünk, nemzetünknek adta! 

Mikor a nemzet búba merülve, fájdal
mán egy jajszóval se könnyebbíthetett, -  
mikor csak a rabIáncz csörgése hallott a gyá
szoló hazában s néma kín gyötörte a honfi 
szíveket: akkor e fojtogató néma kínnak az 
ő lantja adott hangot, s az addig kifejezhetettl
en bánatot elzengő hang átrezgett szenvedő 
hazánk bérczein és rónáin s felfakasztotta 
könnyeink forrását, hegy e sírva csörgedező 
forrás cseppjeivel enyhitgethessük az égő se
beket, melyeknek kínos sajgását addig némán 
kellett tűrnünk; -  hiszen akkor "magát az 
eltiport magyarnak kisírni se volt szabad!"

É s ő, hogy e siralom ködét oszlassa 
szemeinkről és reményt ébresszen sziveink
ben, felvarázsolta e lőttünk múltunk napjait. 
Lángeszével megvilágította előttünk történe
tünk és mondavilágunk homályban borongott 
hőseit; élő alakokká teremtette e félisteneket, 
kikről fejedelmi költő testvére dallá, hogy 
egykoron a porba omlott Europa homlokán 
tomboltanak! És mi láttuk és látjuk azokat, 
kiknek létezését már-már mesének kezdők 
tartani -  és láttukra bízni hinni kezdénk 
jövőnkben; -  mert amely nemzet múltját 
ily dicső alakok ékesítik, az el nem enyészhet; 
An nak jövője van. -  Így oltá ő sebünk he
gesztésével szíveinkbe a reményt hazánk el
jövendő szabadsága felöl!

És íme a kegyes Isten megengedte 
érnie, hogy lássa a szabadság napját fényt 
árasztani hazánk derülő egén! Megengedte 
érnie, hogy Tyrtacusunknak, szabadsághar
czunk dicső dalnokának, Petőfi Sándornak ez 
a letiport, de önerejéből szent jogánál fogva 
ismét szabaddá lett nemzet szobrot emelt, 
méltót magához és a dicsőltetthez! Korán el
hunyt barátodat, kinek nem volt jel Sírfáján, 
hányszor sirattuk veled! És most már valóvá 
vált a  remény, e szabad nemzet ha nem, bo
rulhat is ösmeretlen sírjára, lerótta iránta tar
tozása csekély részét.

De még el se csendesült az örömzaj, 
mely e szent szobor emelésének ünnepén át
hatotta a hazát -  s mar a te nagy nemes 
szived utolsót dobbant!

Oh ti megdícsőült költő testvérek, —  
ti önfényetekben ragyogó örök csillagok, vll
ágoljatok nekünk  egymást kiegészítő, egy
mást nagyobbító fényetekkel, hogy e világosságban

t anuljuk tőletek szeretni e hazát, 
melyet nálatok jobban önzetlenebbül senki se 
szeretett, méltóbban senki se magasztalt fe l! 

Dicsőült Aranyunk, te  mondád a leg
nagyobb magyar, Széchenyi halálakor:

" Szentebb e föld, honnak áldott alapja,
Mióta nagysz ív  benne nyugszol, 
Szentebb a multak ezredévi lapja,
Mióta nagy név hozzátartozol! -
Koszorut elő!.... motzsoljuk el könyüket:
As istenülés perczi már ezek! 
Boritsa ünneplő myrtus fejünket:
Reménynyé váljon a z  e m l é k e z e t ! "
Most mi mondjuk ezt, midőn porod el

vegyült a szent haza földjében ; és íme, a te  
elvesztésed fölö tti fájdalmunkat, a te vigasz
taló énekeddel próbáljuk csillapítani!

Dicsőség nevedre, áldás emlékedre!
Ezután P a pp Mihály, az irodalom

történet tanára tartott felolvasást Aranyról, 
mint költőről. E sikerült s alapos tanulmányra 
mutató felolvasásból a következőket közöljük: 

É n, mélyen tisztelt közönség   kartár
saim megbízásából állok itt, hogy csekély te
hetségemtől kitelhetőleg elétüntessem, mi 
volt Arany nekünk?

Nemesített értelmeket hordozott keb
lében; a természetre, az emberi szenvedé
lyekre vizsgáló tekintetet vetett, a való életet 
magasabb szempontból vevé fel s dalát a szép
nek és jónak s az örök dicsőségnek szentelé, 
hogy általa minden ifjúkebel lángra gyulladjon.

Ismeretlen magányából tűzokádó gya
nánt tenger mélyéből egyszerre törve ki, vá
ratlanul lépett az ország elsőrangú költői közé 
oly korban, a melyben a magyar irodalom 
valamennyi herosa küzdött a borostyánért. A 
szalontai jegyzőnek neve 1845-ben lett isme
retes a Kisfaludy társaság pályázatain " Az el
veszett alkotmány"-nyal, melyben a napi
renden volt politikai mozgal mukat finom 
satyrai éllel tárgyalja s már e mű meghala
dott mindent, mit gúnyköltészetünk eddig 
teremtett. 

Korszakot alkotó volt fellépése "To ld i
jával, melyben a népies elem oly művészien 
nyilatkozik. E mű azonnal o r s z á g o s  
elterjedésnek örvendett, a költő nevét egész Magyarhon 
visszhangozta. A költők lantjokkal zengtek di
cséretet a mű felöl s elismerést a költőnek. 
Petőfi így szólítja meg: 

„Ki volt tanítód? Hol jártál iskolába?
Hogy lantod ily mesterkezekkel pengeted
Az iskolába nem tanulni, bárha
I lyet ... a természet tanított tégedet."
Arany ez opust a nép között is élő 

mondára alapítja s nem tudni, a compositiót, 
vagy a lélekfestő erőt csudáljuk-e inkább 
benne?

Főhősében, Toldiban megvan mind azon 
tulajdon, mely őt nemes lélekké avatja. Meg
van benne a nemes büszkeség, midőn Laczfi 
kérdésére: |

" Hé paraszt melyik ut megyen itt Budára?" 
válaszol:

„Hm, paraszt én!...."
" Hát ki volna ur  más széles e határban." 
Megvan benne a határtalan gyermeki 

szeretet anyja iránt, minek oly naívul int ki
fejezést legkivált búcsúja alkalmával: 

"Kegyelmedet pedig áldja meg az Isten;
Áldja meg az Isten ezen a világon:
Meg a másikon is, szívemből kívánom" 
Megvan benne a hazaszeretet s feje

delme iránti hűség; nagylelkűség és ellen
ségei iránti könyörületesség.

Ki látnoki hitével megteremtette „Tol
di" -t, szóljak-e annak egyéb műveiről, "Toldi 
szerelme"  és "Toldi estéjé" - ről? avagy „Buda, 
halálá" -ról, melyek mindegyikében olyan 
alakokat te remtett meg, hogy azok élni fog
nak mindaddig, míg ez a föld és az ég lesz. 

 Arany János, „Toldi"  
és "Buda halála"-nak költője, Etele és Nagy Lajos korának éne
kese, hű és művészi tolmácsa saját korának is. 
Minő hangokat tudott ő találni a nemzetnek 
keserves napjaiban, mikor kapva kapott min
den parányi eszmén, mely üdítőleg vagy mámorítólag 

hasson a zsibbadt tagokra. Ohajtott 
szabadságot a nemzet, mely kielégítse vágyait 
akkor, midőn a lázadó bélyegét sütötték hom
lokára s a bitó kínjai fojtották vissza szabadságszózatát.

" A rab gólyá"-ban hű képét állítja 
elénk ama kétségbeejtő állapotnak. Az árva 
gólyát "négy kerítés, négy magas fal" közé 
zárták, s hogy még a menekülhetés reményétől 
i s  megfosszák, elmetszik szárnyait. Az 
égre ugyan felnézhetne, de arra nincsen 
semmi kedve, mert szabad gólyák szállnak 
ott jobb hazába, úgy szeretne velök együtt 
szállani.

" Messze, messze 
Tengerekre,
Csakhogy el van m etszve szárnya"
Nem  izgalmas szó, nem forrongás, mely

nek kínos emlékei még  hangosan intettek a kö
zelmúlt idők gyászára; sem ábrándképek oly 
szabadság után, melynek fájdalmas kiocsudás 
lehetett volna csak következménye, minthogy 
Arany maga is kétkedését fejezte ki jogossága 
iránt, s a "Rablelkek" kétségbeesésével kiált 
fel :

"Hát ez a szabadság napja,
Mely így éget és vakit?
Mely soha sem látogatta 
Börtönünk gyász ablakit?
Óh! ez égő lángözönhez
Gyenge szemünk nem szokott...
Menjü k vissza börtönünkbe!
Kedves félhomály van ott."
A szabadságharcz leveretése után be

következett gyászos időszakban a megnyugta
tás és az engesztelés jellemzi költészetét. A 
költő fájdalma és reménye az -  vigasztalód
jatok. Felujul lelkében a nagy catastropha
 emléke, ködképek gyanánt elvonulnak előtte 
az izgalmas napok szenvedései; álmodik 
gyászról, aztán felujulnak lelkében a harczok 
rémei, vérpatakot lát mindenfelé sokat. Majd 
elmosódnak a régi képek, kigyul újra a szaba

dság napja, hallja a győzelmi riadó hang
jait. Önfeledtsége új s édesebb álmokat sző, 
melyben úgy képzeli, hogy már is a boldog
ság igéje hangoztatja be az egész földet, a 
mintha magok, a sir lakói is felocsúdnának álmaikból 

s üdvözölnék a szabadság hajnalát. 
Szivének elmúltak keserűségei és lázas öröm
mel mondja szent honá n a k :

„É n  h isze k ! - g y a lá za t v o ln a  kételkednem 
Kellő nagyságodban és dicsőségedben..."
Aztán tovább szövi álmodozását, míg el

hat hozzá töredéke a szabadsághősök víg éne
kének s így kiált fel :

"  K o sz o ru k a t id e !
Hol ily tűz az ifju s hol ily ifju a vén,
Nem lehet a nemzet, nem élve halott"
A szabadság derengő hajnalának hatá

sát is észrevesszü k múzsáján, s ki azelőtt bal
zsamot csepegtetett a sajgó sebekre, most ki
tartásra buzdítja nemzetét. Az országban Ka
zinczy emlékére megindult ünnepélyek alkal
mából, midőn a nemzet ajkán megzendült a 
"Rendületlenül," irta:

" Hallottad a szót " rendületlenül"?
Ábránd, hihság, mulo kegy, j avak, 
Lenn a sikamló tér, nyomás felül,
Vész és gyalázat el nem rántsanak!
Oh, értsd meg e szót: árban és apályon
-Szirt a habok közt - hűséged megálljon.
A legnagyobb magyar emlékezeté re írt 

művében a  honfibú, az érdemek lelkes ma
gasztalása nyer kifejezést s egyszersmind lát
noki jóslattal zeng egy jobb reményt a gyá
szoló nemzet felöl, mert: 

"Nép mely dicsőt, magasztost így magasztal, 
Van élni abban hit, jog és erő."
Reményihez írt szép költeménye szin

tén hirdetője a nemzet újra ébredésének, de 
már azon korszakban, mikor a nemzet maga 
is hitt egy szebb jövőb en:

" M o s t  a  r e m é n y n e k  e g y  
hangját, Reményi, Vidd el nyugotra, zengő húrodon;

Hirdesse szózatos fád a világnak,
Hogy ujra érez, ujra él a hon."
Három nagy kor daloka, ki Etele és 

Nagy Lajos korának alakjait, saját korának 
érzelmeit és hangulatát véste kőbe örökre s 
azonkívül új meg új alakoknak adott létet 
képzelete, kinek örökbecsű művel újra élesz
tették honszerelmünket, s az ősi dicsőség 
iránti lelkesedésünket, kinek tudományos 
műveiben a nyelv és izlés törvényeit s a magyar 
próza remekségének példányait látjuk, hosszu
sz e n ve d é s  u tá n  e lk ö ltö z ö tt.



De nem! Elköltözött az ember; a költő 
miénk, e nemzeté marad végiglen; e nem
zeté, mely nevét és dicsőségét szent örökség 
gyanánt birandja. 

Ezután M üller János VIII. oszt. ta
nuló szavalta el Arany J ánosnak "A dalnok 
búja" czímű gyönyörű költeményét. Végül a 
főiskolai énekkar a Hymnus két versszakát 
énekelte el s ezzel a kegyeletes ünnep véget ért.

Toldy Miklósról.
Az akadémia múlt hétfői ülésében Szi

lády Áron nagy érdekű felolvasást tartott a 
Toldy-mondáról.

Régi vitás kérdés, hogy a T o ldy-monda 
honnan eredt, itthon a hazában támadt-e, vagy 
a mondák, mesék rendes vándorlási útját meg
téve, idegen fö ldről jutott hozzánk. Toldy Fe
rencz abban a véleményben volt, hogy Toldy-
ban mithoszi alakot kell sejtenünk, az ősidők
ből származó óriások megőrzött emlékét. Gre
guas franczia származásra ismert a mondában, 
Heinrich Gusztáv pedig itt is német forrásokra 
akadt. Egyedül b. Kemény Zsigmond volt, a 
ki a Toldy-mondában csupán a következetlen
ségekből, jellembeli visszásságokból azt ma
gyarázta, hogy hőse nem lehet képzelt, mon
dai alak, hanem történeti személynek kellett 
lennie. Ezt a föltevést Szilády Áron tanul
mánya dokumentumokkal bizonyítja. Hogy 
Toldy történetet Ilosvai krónikákból ismer
hette, arra van bizonyság, de a krónikák el
tűntek. Szilády nyomról nyomra követi Ilosvai 

elbeszélésében a történeti vonatkozásokat, 
magát a Toldy nevet is nyomozza, sőt a Toldy 
és Miklós névhez fűzhető magyar, tatár, ujgur 
meséket is sorba vizsgálta, de ezek nem nyúj
tottak alapot. Ilosvai szerint Toldy Nagyfalu

született utána kellett tehát kutatni, 
hogy Biharban, vagy Nógrádban. Mind a kot 
helyen éltek Toldyak. Bihar megyében még a 
XVI. században is sok a Toldy név s feltűnő 
az előszeretet, hogy mennyire szeretik épen a 
Toldy Miklós nevet használni. Már ez sejteti, 
hogy kegyeletes visszaemlékezés a család egy 
neves tagjára I losvai a Toldy születési évét 
1320-ra teszi. Krónika írók rendesen csak ak
kor használnak évszámot, ha bizonyosak benne. 
Keresni kell tehát a XVI század o k ira ta ibó l, 
hogy hol találjuk igazolva a Toldy-monda 
egyes eseményeit s annak hősét mint törté
neti személyt. Valóban rá is talált Szilády a 
keresett okiratokra. 1354- ben a pozsonyi főis
pán Toldy Miklós volt. Ugyanez 1359-ben 
királyi levéllel küldetik Flórenczbe, hogy két 
oroszlánt hozzon el onnan Lajos király budai 
udvarába és az a levél mint nagyerejű embert 
említi Toldyt. Toldy 1365-ben ismét F ló
renczben volt; a flórenczi levéltárban van er
ről az okirat, mely a Flúrenczben összegyűlt 
vegyes csapatokról (" fehér csapat" -nak hívták) 
szólván, ott levők közt említi: Gomes de Ni
colaus Toldyt. A "fehér csapat" történetét bő
vebben kutatva bizonyára még több adatot is 
találunk. Egy 1383-iki okirat szerint "magis
ter Nikolaus Toldy" szabolcsi főispán. 1386-
tól ismerünk Szabolcsban új főispánt. Szilády 
itt kétkedik Ilosvai azon adatában, hogy Toldy 
1382-ben halt volna meg, mert maga is úgy 
említi, mint elaggott embert, pedig alig hi
hető, hogy 62 éves korúban már oly törődött 
lett volna, milyennek leírja. Ilosvai a króni
kákból merített eseményeket sem a történeti 
sorrendben írta meg ; úgy látszik, már bizony
talan, ingadozó adatok lettek akkor azok; de 
az eseményekből nem egyre rá lehet deríteni 
a történet világát. Szilády még több adatot is 
sorolt föl s tanulmányát azzal végezte   be van 
bizonyítva, hogy Toldy élt, történeti személy 
volt s nem kell tovább a mondák világában, 
hanem a levéltárakban kutatni utána, hogy 
még többet megtudhassunk,

Az akadémiai tagok, m int az " Egyet
értés" ben olvassuk, zajosan tapsoltak Szi
ládynak, ki az irodalomtörténet egy neve
zetes kérdését sok hamis feltevés után ily sze
rencsésen megoldotta és a magyar költészet 
egy fényes alakjának a történetben is megta
lálja helyét.

A felolvasásra dr. Jeszenszki Sándor az 
Egyetertésben a következő érdekes adatokat 
közli:

Szilády Áron felveté a kérdést, honnan
való Toldy Miklós? Va jon a bihari Nagyfalu, 
avagy a nógrádi Told község volt-e hazája? 
Arany, Toldy ős fé szkét Biharba, Nagyfaluba 
helyezi; Szilády Áron azonban a Laczfy And
rás seregének útjából ítélve, úgy látszik, nem 
hajlik e nézethez s így Toldy Miklósnak talán 
inkább nógrádi származását hajlandó elfogadni. 
Meglehet, sőt valószínű hogy mindkét nézet 
ismét csak feltevés marad. De az utóbbi nézet 
mellett egy figyelemre méltó körülmény szól, 
az t. i., hogy a Nógrád megyei Toldon, Toldy 
emléke a mai napig is a legélénkebben él. A 
toldiak még most is büszkeséggel mutatják a 
rét közepén fekvő kápolna alakú épület -  ma 
is néhol 1 öl magas -  falait, mint "Miklós" 
templomát; közel ehhez az öblös kutat, Toldy 
Miklós kútját, melynek nehéz kőlapját csak ő 
bírta fölemelni; s ott látszik még romjaiban a 
felső-toldi völgy bozótjai között, falai után 
ítélve egy kis, de erős kastély, a Toldy Miklós 
"portája" És ha a nép itt oly szívósan ragasz
kodik a közvetlen előtte levő s előtte pusztuló 
emlékekhez, lehet-e állítani, hogy tradicziói 
csak a képzelet világába tartoznak ?

Hogy Toldy Miklós létezett s  hogy To l
don élt, arra egy további adatot vélek követ
keztetni abból, hogy a f.-toldi mondák sze
rint, Toldy Miklós alakja nem mythikus; de 
emberi -  gyarló emberi. A közelség még az 
idők transzparensén sem engedi hagyományait 
a rendkívüliség és titokszerűség ködébe bur
kolni. 

Felső-Toldon a falu vénei, részleteiben 
sok változatban beszélik "Toldy" Miklós tör
ténetet. Ama névtelen író hírlapi közleménye 
a "Toldy-legendáról" melyet értekezésében 
Szilády úr i s felemlített, csak egy kis, kisza
kított epizódszerű része a mondának, melynél 
sokkal teljesebb s összefüggő „legendák" él
nek a nép száján.

A két Told község -  alsó és felső  -  
egy szűk völgyben, mindenütt erdőkkel kerített

 hegyek között fekszik, melyek csak nem 
régen is rengetegek voltak. Nógrád megye né
hány öreg táblabírájánál máig is fenmaradt e 
tradiczió, hogy Told községének lakói igen veszedelmes 
e mberek voltak, kik gyakori összeüt
közésbe jöttek a tekintetes vármegye büntető 
hatalmával. Törté nt volna a régi időkben, hogy 
a vármegye már egyszer mégis mogsokalván 
a folyton dúló toldiak garázdálkodását, mint
hogy semmiképen nem bírt velök, elrendelte 
a falu széthányását. Az állító lag így meg
semmisített falu két végén épült azután ké
sőbb Alsó - és Felső - Told. A roppant erejű és 
vitéz Toldy Miklós nemzetségének leszármazói 
lehettek talán a dúló toldiak?

Nem messze Toldhoz esik Tar község 
is. Ta r köviné történetének híre jár ott még 
mai napig is. Sőt a Tarok ma is előszeretettel 
keresztelünk fiaikat Lőricznek. Nehány év 
előtt is élt még Taron, egy Tar Lőrincz, egy 
nagy erejű férfióú hírében álló ember, ak i 
erejéhez való mesterséget választott, mert kő
faragó volt. Nem lehetett Toldy Miklós s vi
dék, utódaiban is szertelen egyéneinek, egy 
kiváló alakja és őse?
E gy öreg gazdától hallottam elbeszélni 
F.-Toldon, hogy a község, a fentebb említett 
széthányás előtt „N agy falu " volt. Vajon 
nem itt kell-e keresnünk Toldy "Nagyfaluját" ?

Elég legyen tőlem e mozzanatokra és 
tradicziókra felhívni a hivatottak figyelmét.

É rdekes volna tudni, hogy él-e a bihar 
megyei Nagyfaluban annyira a Toldy Miklós 
emléke, mint Nógrádban?

Néhány év előtt F.-Toldon, Toldy Mik
lós történetének több variansát hallottam, 
melyek egyikére még ma is emlékszem. 

A monda a következő?
Épen szénahordás volt, amikor az ecsegi 

várból katonák vonultak át a to ldi völgyön; 
és a csapat vezére, -  a "király"  -  azt kér
dezte a munkásoktól, hogy merre fekszik 
Hollókő vára. Miklós fölkapta a kezében levő 
csatlórudat s kifeszített karral  mutatta meg

az irányt. Miklós nagy ereje feltűnt s bár 
legott katonának hívták, de még sem ment el.

Az öreg Toldynénak két fia volt, Lőrincz 
és Miklós. S az anya minden kegyét és szere
tetét Lőrinczre pazarolta, ki nagy úr is lett; 
míg Miklóst csak paraszttá nevelte. Miklóst 
bántotta e különbség, míg egyszer össze
veszett bátyjával a nagy haragjában megölte. 
Toldy Lőrincz kedves embere volt a király
nak, Miklóst tehát börtönbe vetették.

Történt azután, hogy nagy veszedelembe 
esett az ország. A királynak erős emberekre 
volt szükséges, s  visszaemlékezett a nagy erejű 
Toldy Miklósira. Nyomban "stafétát" is kül
detett érte Toldra, de Miklós nem volt már 
ott.  Kerestette azután ót á király mindenütt, 
míg végre rájutottak, hogy Toldy Miklós a 
budai börtönben sinlődik. Legott magához 
hívatja a király s kérdi tőle, va jon meg van-e 
még nagy ereje és tudna-e még nagyokat cse
lekedni? Toldy azt válaszolta, hogy a börtön 
elcsigázta ugyan, de ha jól táplálkoznék, még 
egyszer próbára merné tenni erejét. A király 
rendelést tett ós Toldy Miklós egy kondér 
kását kért. A király másnap ismét megkér
dezte Toldy Miklóst, hogy vissza jött-e már  
az ereje ? De Toldy tagadólag válaszolt. Így 
folyt ez hat napig, míg a hetedik napon azután 
Toldy maga jelente, hogy a bő táplálkozástól 
már megjött a régi ereje. S ekkor felkapott a 
mindig börtöne körü l élősködő lovára, mely 
olyan "vén gebe " fajta volt, hogy más ember 
rá se ü lt volna; de a mikor Toldy Miklós ült 
reá, mindjárt olyan paripa lett belőle, hogy 
álltából ugratott keresztül rajta egy kaput.

Itt végeszakadt az egyik mesének. Sok 
hason része van annak Ilosvay krónikájával. 
Vajon melyik kölcsönözte azt, a krónikás-e, 
vagy a nép?

Avatott kezekben az összes mondák is
merete, azoknak egymással való egybevetése, 
a pusztuló emlékek talán bírnának oly erővel, 
hogy hivatottjaink megállapíthatnák a nem
zeti hős honosságát.

H Í R E K
— Népesedési mozgalom. H alason

a lefolyt október hóban m e g h a ltak össze
sen 29-en, ezek közt volt férfinemű 22, nő
nemű 7. Október hóban sz ü le te tt összesen 
50; ezek közt volt férfinemű 41, nőnemű 18. 
A szülöttek száma tehát 30-al múlja felül a 
megholtakét. E számok az egyes felekezetek 
közt a következőleg oszlanak meg ; református 
meghalt összesen 16, ezek közt volt férfinemű 
14. nőnemű 2 ; született összesen 30, ezek 
közt férfinemű 22;  nőnemű 8, a reformátusok 
közt tehát a születések száma 14-gyel múlja 
felül a halálozásokét. Katholikus meghalt ös
szesen 13, ezek közt férfi 8, nőnemű 5;  szü
letett összesen 29, ezek közt volt férfinemű 19, 
nőnemű 10; itt a születések 16-fal múlják 
felül a halálozásokat. Izraeliták közt halálozás 
nem volt; született 1 fi.

 —  Lóvásárlás katonaság szám ára. 
A szegedi 2. sz. lóállító bizottság több tagja 
november hó 12-én este H a la s r a  érkez ik 
lóvásárlás végett. A bizottság 2-4  éves csi
kókat vesz és pedig 200-325 frton. Figyel
meztetjük a gazdaközönséget, hogy akiknek 
eladó csikaik vannak, e bizottságnál jelentkez
zenek. J elentkezni lehet november 13-án hétfőn

 a városháza udvarán s oda kell vezetni a 
csikókat is, hol azokat, ha alkalmasoknak ta

láltatnak, a bizottság rögtön megvásárolja.
 -  Az agyonlőtt czigányleány.  Említettük 

a  múltkor, hogy a múlt hó 16-án egy 
Rostás Teréz nevű 6 éves czigányleányt a vasút 
mellett agyonlőttek. A tett elkövetője még 
nem került ugyan kézre, de a vizsgálat már a 
nyomában van. Thorma Antal rendőrbiztos 
és Musa hadnagy ugyanis a múll  hó 20-án 
a m intakert mellett egy gyanús czigányt 
fogtak el, a ki igen jó három lóval ment arra 
a szegedi úton. A czigány K r u p a c z János 
nemű 24 éves ember, a Iovak tulajdonjogát 
nem tudta igazolni a ezért a biztos letartóz
tatta. Krupacz azonban ellen á llt , el akart 
szaladni a dr. Dobó ur tanyájára állott be



hol egy szalmakazalba rejtőzött; itt egy Kar
dos István nevű napszámosra, aki többedma
gával a biztos segítségére ment, s őt a kazal
ban megtalálta, revolvert fogott; de látván, 
hogy sokan vannak ellene, a revolvert elve
tette s újra elfutott, míg végre Figura Antal 
földjén megfogták és bekísérték. Az üldözés 
közben Musa hadnagy utána is lőtt a czi
gánynak, de nem találta el. A Krupacztól 
elvett hatcsövű revolver megvizsgáltatván, ki
tűnt, hogy a múltkor meglőtt czigányleányból 
kivett golyó hasonlít az ebben volt töltvények
hez, mire Krupacz csakugyan be is vallotta, 
hogy a leánykát az ő revolveréből ér t e 
a lövés. Erre vonatkozólag azt állítja, hogy 
míg ő október 16--án többedmagával Kovács 
Fülöpné kocsmájában mulatott, revolvere Ko
lompár György czigány sátorában volt el
rejtve. Kolompárnak egy nagyobb leánya elő
kereste a revolvert s az lőtte meg Rostás Te
rézt. -  Hogy e vallomás megfelel-e a valós
ágnak, azt a további vizsgálat feladata lesz 

kideríteni; Kolompár György és leánya ez 
ügyben legközelebb fognak kihallgattatni.

— Az országos tanítói nyugdíjalap 
özv. B író  Mihályné asszony és gyermekei ré
szére 168 frt évi nyugdíjt utalványozott ki.

— Adakozás Arany János szobrára.
Múltkori felhívásunknak már is szép sikere 
van. Az Arany-szoborra eddig hozzánk befolyt 
adományok a következők:
A főgymnasium tanárkara 15 frt.

(Ehhez járultak Gaál Endre 2 frt Zámbó 
János 1 frt Balajthy D énes 1 frt Dr. Dobó
Menyhért 3 frt Csontó Lajos 2 frt Silling Elek
2 frt Péter Miklós 1 frt Biczó Géza 1 frt Szath
máry Sándor 1 frt Kiss László 1 frt.)
Dr. Farkas Imre 5 frt.
Tóth János 5 "

 összesen : 25 frt.
Ehhoz hozzáadva a múltkor említett adományt, 
összes gyűjtésűnk tesz eddig 27 frtot.

- Biczó Géza, a főiskola újon válasz
tott rajztanára e hó 8-án érkezett meg város
unkba állomását elfoglalni. Mint a "Nagykőrös"-ben

 olvassuk, Biczó úr a képzőművészeti 
társulat ez idei pályázatában résztv esz egy 
„Cziczázás" czímű festmén nyel. Akiknek 
Biczó úr a legújabb művét alkalmuk volt látni, 
nagy elismeréssel nyilatkoznak annak élethű 
és jellemzete s alakjairól s általában a festmény 
művészi kiviteléről. A nevezett lap szerint a 
„Cziczázás" határozott haladást tüntet fel a 
művész eddigi műveihez képest.

- A vasút. Budapesti lapokban olvas
suk : " A budapest-zimonyi vasút buda
pest-szabadkai vonalrészén a kiskőrös-kalocsai 
szárnyvonalán a műtan rendőrt bizottság al
bizottsága október 27-én teljesíté a bejárást 
N agy László, a m. kir. államvasutak főfel
ügyelőjének vezetőnő alatt. 27-én reggel in
dultak el Szabadkáról s délig Kis-Kőrösig ha
ladtak, innen délután Kalocsára mentek s csak 
másnap tértek vissza Budapestre. A nyílt 
pálya teljesen kész, a távírdai és jelző készü
lékek azonban még nincsenek felállítva, mert, 
a kormány ezek szállítására végső határidőül 
november 15-ét kötette ki a szállítóval szer
ződésszerűleg. A műtan-rendőri bejárás most 
már okvetlenül meg fog történni legkésőbb 
november 15-ig s ezután a vonalrész 15-26-ig 
kitűzendő határnapon ünnepélyesen meg
nyitva, át fog adatni a forgalomnak.

A gyújtogatók ügye. Fölemlítet
tük a múltkor azt a hírt, hogy a gyújtogatás 
vádja miatt elfogott és Kalocsára beszállított 
Lekky Mária állítólag szabadlábra helyeztete tt 
volna. Újabban arról értesülünk, hogy Lekky 
Mária nincs szabadon bocsátva s a vagyonára 
elrendelt fenyítő zárlat sem oldatott fel. -  A 
gyújtogatók ügyében a vizsgálatot Deák Péter 
törvényszéki jegyző viszi.

-  Elem i csapások. Az adriai ten
ger északi partvidékén óriás viharok dúltak a 
a múlt héten. Fiuméból írják, hogy ott a múlt 
szombaton oly roppant szét fútt, aminőre még 
nem emlékeznek. Minden hajó, melyet a vihar 
s kikötőn kívül kapott, elpusztult. Tirolban és 
felső Olaszországban á r v i z e k  pusztítanak. A

Sirocco nevű szél megindulta óta egymást érik 
a felhőszakadások s a folyamok mindenfelé ki
öntötték. Az árvíznek számos emberélet is ál
dozatául esett. Egy helyt (Bruneckben) az ár- 
víz a temetőből kimosta a koporsókat. Magyar- 
országon a Rába vidékéről szintén árvizeket 
jelentenek.

KÖ Z G A Z D A S Á G
A búza-üszög e llen.

A földmívelés-, ipar- és kereskedelem- 
ügyi minisztérium nyomatott utasítást adott 
ki a múlt hetekben, melyben le van írva azon 
mód amely szerint a búzának üszögösödését 
legkönnyebben meg lehet akadályozni. Közöl
jük e füzetkéből a következőket:

Ha üszögös búzát használtunk vető
magul, akkor a következő évben ismét Üszö
gös búzát fogunk aratni, mert a búzával együtt 
az üszöggomba magvait is elvetettük. Az  
üszög kiirtását tehát már a vetőmagon kell  
kezdeni, annak okszerű elkészítése által.

Sajnos, hogy ez még oly gyéren törté
nik, pedig a kár, a mit az üszög okoz, igen 
jelentékeny lehet; nem tartozik a ritkaságok 
közé, hogy a búzának 30, 40, 50, sőt még 
több százaléka is üszögös. Minden túlzás nél
kül lehet azt mondani; hogy különösen miná
lunk Magyarországban, ahol a búza a főve
temény és óriási mennyiségben, termesztetik, 
évente, különösen pedig oly években, midőn 
sok üszög mutatkozik, sok m illióra m enő 
n em ze t i  vagyon  m egy  tö nk re  az  
üszög miatt. E kár pedig annál sajnálato
sabb, mert egyes egyedül az illető gazdák 
hanyagsága az oka, mert ha ők a vetőmagnak 
szánt búzát szabályszerűen csáváznák, e nagy 
baj említésre sem méltó csekélységet tenne 
ki, sőt kedvező körülmények között teljesen 
megszűnnek. Hogy a  s z a b á ly s z e r ű  
csávázás hasznos, sőt rendkívül hasznos, azt 
már ezer meg ezer gazda tapasztalta.

A búza csávázásának a legczél
ravezetőbb, legsikeresebb módja a 
következő:

1/2 kilogramm rézgálicz (kékkő, kék
gálicz) porrá töretik és mintegy egy liter 
forró vízben feloldatik. Ezen oldat egy 4-5 
hektoliter nagyságú kádba öntetik, a melybe 
megelőzőleg 100 liter kút- vagy folyóvíz töl
tetett. Az egész folyadék egy párszor jól fel
kavartatik és ekkor a csávázandó búzából 250 
liter töltetik a kádba.  A búza beöntésének az 
a legczélszerűbb módja, hogy e kád fölé 
egy ritkaszemű szitát tartunk: s erre önt
jük a búzát, mert ekkor lassanként és el
oszlódottan kerül a búza a folyadékba és a
könnyű magvak, különösen pedig az üszög
gel teltek, felszínen maradnak s innen 
könnyen lemerhetők.

A csávának mintegy tenyérnyi magasságra
 kell a búza fölött állania. Ha nem bo

rítja ily magasságra a búzát, akkor megfelelő 
mennyiségű vizet kell hozzá tölteni, hogy a 
víztől megdagadó búza később ne álljon ki a 
csávából. A csávában 12-  14 óra hosszat ma
rad a búza, ez idő alatt egy párszor felkavar
tatik, hogy a búza között levő üszöggel te lt 
szemek a felszínre kerüljenek ; ezeket minden 
kavarás után le kell merni s eltávolítani.

A mondott idő múlva a csávázott búza, 
mely e közben a csáva legnagyobb részét fél
itta, és melynek térfogata jelentékenyen meg
nagyobbodott, kivétetik a kádból és szellős 
helyen szétteregettetvén, szárítás végett né
hányszor átlapátoltatik. A szárításnál arra kell 
ügyelni, hogy a búza fel ne melegedjék, mert 
különben a búza csiraképessége könnyen kárt 
szenved.  Az ily módon kezelt búzát lehet már 
5-6 óra múlva vetni kézzel, 24 óra múlva 
pedig géppel is. 

A csávázás e módja valamennyi üszög
mag csíraképességét elöli anélkül, hogy az 
egészséges, ép búza csíraképessége kárt szen
vedne. H a azonban géppel csépe lt 
búzát csávázunk, a búza egyrésze 
c s í r a k é p e s s é g é t  e l v e s z t i .  Ugyanis

különösen a dob gyors forgásánál sok m a g
 megsérül, azaz csekélyebb, mélyebb repedések

keletkeznek a magon, melyek gyakran 
csak a nagyító üveg segélyével láthatók. H a 
már most a csávázásnál a folyadék az ily re
pedéseken át az embryoig hatol, akkor annak 
csíraképességét egészen elölheti.

E ze n okbó l  n a g y o n  a j á n l a t o s ,  
h o gy a v e t ő m a g n a k  s z á nt  b ú z á t  ne 
g é p p e l , h a n e m n y o m t a t á s  á l t a l  v agy 
kéz i  csépléssel  csépel tessük ki .

Ha pedig bármely okból kénytelenek 
vagyunk gé ppel csépelt búzát csávázni, akkor 
pr ó ba  c s á v á z á s  é s  c s í r á z t a tás  á l t a l  
h a t á r o z z uk meg,  a  b ú zának  hány szá
z a l éka  v e s z t i  el  c s í r a k é p e s s é g é t  a 
csávázás áltál, magától értetődik, hogy e z e n 

s z á z a l é k  s z e r i n t  m e g f e I e l ő l e g  n a
gyo bbra  sz a b j u k  a h o l d a n k é n t i   
vetőmag szükségletet, hogy a  v e té s  m e g
kí v á n ta tó sű rű s é g ű  le g y e n .

Az ily csávázási és csíráztatási próbára 
elégséges 100 búzaszem, mely szabályszerű
leg csávázandó és egy virágcserépbe elve
tendő. A kikelt növények számából igen kön
nyen megállapíthatjuk: a búzának hány szá
zaléka ment tönkre a csávázásnál.

Ingatlanok forgalma.
A folyó október hó első felében a követke

ző adásvevések történtek Halason:
Csere Pap István és neje Butiz Mária házat 

vettek B u d a i  
József és neje Brecska Rozáliától. Farkas Imre majsai lakos zsanai földet  vett Farkas 
A lajosné Petrán Judittól. Sós Ilona Ádám 
Mihályné zsanai földet vett Farkas Alajosné 
Petrán Judittól. Szalai Cserő Imréné Petrán 
Erzsébet szőlőt vett Szalai Csere Imrétől. C sa pi 
János házat, földet, nádast vesz Csapi Sándortól és nejétől Izsányi Erzsébettől. Kőrösi Mihályné  
V

ida Mária h ázat vett Nagy Sarkai Sándortól. 
Gál Lajos és neje Turoczy Janka földet vettek 
Nagy Löki Andrástól. Baksai György és neje 
Kovács bakos Erzsi fehértói földet vettek  
Becze Imrétől. Bacsó József és neje Téglás Mária 
debeáki földet vettek B a r a c s k a i  
Józseftől. Krammer János és neje Király Gyenge Mária bodoglári 
földet vettek Matkó J u l i á n n a  
és Mária testvérektől. Poloznik Pál és n eje  C sászár A n n a  
bodoglári földet vettek Balog Joakhimtól. Barina 
Kötönyi György bodoglári földet vett Balog Joakhimtól.

 Na g y  
Kolozsvári Imre és neje Monda Mária veteményest vettek Paprika Jánostól. Sallai 
C s e r z ő  Im r e  házat vett J ung Jánosnétól és fiától. 
Jung János és neje Solti Juliánna házat vettek 
Nagy Tyúkos Lajostól. F üle Mihály é s  n e j e  
Keresztes Juliánna füzesi földet vettek F i g u ra test
vérektől. Nagy Szeder János hagyatéka átíratott 
gyermekeire Imre, János, István és Rozáliára, Sándor 
János és neje Pap Takács Juliánna felsőszállási 
földet vett Pap Takács Antaltól. Harányi István 
szőlőt vett Kárbin Ludvig Lajostól. M a k a i  
István és neje Komlós Zsuzsánna házat vettek Szilágyi Judittól.

 T o p á n  
Mihály és neje Orbán Klára, szőlőt vettek Komlós Sándortól. Kovács József  é s  neje 
Puskás Zsuzsánna szőlőt vettek Tegzes Sándortól

TERMÉNYEK ÁRA
B u d a pesten.
n o v .  2 .

Búza 100 kilo 9 frt 65 kr
Rozs  7 frt 15  kr
Kukori c z a  5 frt 5  kr
Árpa 6  frt  32  kr.
Zab 6 frt  25  kr
Köles  6 frt 5   kr

H a lason
nov. 4.

Búza 100 l iter 6 ,50 -7  frtig  
Rozs 4 frt 20 kr 

Kukoricza zsákja  1 frt - - kr 
Árpa 100 liter 3  frt  5 0  kr 

Zab 2 frt 30 kr 
Köles - frt — kr

Egyéb  term ények Budapest, 
november 2. Heremag: 51-60 frt. Repczeolaj: 30 frt. 
— kr. D isz n ó z s ír : 7 6  frt 5 0  k r. S z a lo n n a  
szárított I. rendű  — -  száírott városi: 70 frt -  kr, 
füstölt: 79 frt. O lvasztott faggyú: 54 frt.  
Viaszk: 124-126 frt. Színméz: 35 frt kr. (Mind 
1 0 0  k i l o g r a m m o n k é n t . )

Kőbányai disznóvásár nov. 2. Magyarországi vén, 
n e h é z  s e r t é s  k i l o g r a m m ja  5 7 - 5 9  k r .  f i a t a l  
nehéz 60-60 1/2 kr., könnyű 60-61kr. Szedett nehéz 
56-57 kr., könnyű 59 kr. Oláhországi 55-61 kr. 
szerb ia i 58  1 ,2 -61  k r. É le tsú ly : p áro n k én t 45  k g ,  
s  a z o n f e l ü l  4 % - o s  l e v o n á s .

K o r d a  I m r e ,
felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos.

N Y Í L T  T É R
Silmákovits István úr vaskereskedésébe egy tanoncz felvétetik.

H orváth A ntal szabóm ester egy tanonczot 

vesz, esetleg  ruházattal is ellátja. 
Halas, 1882. Nyomatott Práger Ferencz - nél.
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